
Abstrakt

Cílem této práce je analýza současné právní úpravy procesu zvýšení a snížení 

základního kapitálu společnosti s ručením omezeným. Základní kapitál patří 

k nejdůležitějším institutům charakterizujícím kapitálové společnosti. Společnost 

s ručením omezeným, jakožto kapitálová společnost, má tedy povinnost vytvořit 

základní kapitál a udržovat jej alespoň v zákonem požadované minimální výši po celou 

dobu své existence (zásada zachování základního kapitálu). V důsledku změn 

ekonomických poměrů či jiných skutečností, které mohou nastat uvnitř i vně 

společnosti, se může objevit potřeba výši základního kapitálu změnit, ale vždy pouze 

v určitých zákonem stanovených mezích a poměrně formalizovaným procesem, jenž je 

upraven v ustanoveních obchodního zákoníku. Zákonná úprava v obchodním zákoníku i 

tato práce se soustředí jak na samotný postup v procesu změn výše základního kapitálu, 

tak i na ochranu poskytovanou věřitelům společnosti a společníkům v tomto procesu. 

Změna výše základního kapitálu může mít totiž značný vliv jak na vnější vztahy 

s obchodními partnery a financujícími společnostmi, tak přinést významné změny uvnitř 

společnosti, především pak v uspořádání a vzájemném poměru vkladů (obchodních 

podílů) jednotlivých společníků. Současná zákonná úprava přináší na mnoha místech 

sporné či neřešené otázky, které jsou ponechány soudnímu a doktrinálnímu výkladu, 

jenž není vždy jednotný. Tato práce proto v těchto bodech přináší komparaci názorů 

jednotlivých autorů a také odkazy na nejdůležitější soudní rozhodnutí. Konečným 

výstupem této analýzy je zhodnocení současného právního stavu dané problematiky 

včetně možných doporučení pro úpravu budoucí.


	Abstrakt



